РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

от 22.11.2011                                                                                                   № 409

Об утверждении муниципальной Целевой программы
«Развитие газоснабжения на территории Нагорного
сельского поселения на 2012 – 2013 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования
«Нагорное сельское поселение» Петушинского района Владимирской области,
пос т ановляю :

1. Утвердить муниципальную Целевую программу «Развитие
газоснабжения на территории Нагорного сельского поселения на 2012 – 2013
годы» (приложение).

2. Заместителю главы по финансово-экономическим вопросам
администрации Нагорного сельского поселения учесть указанную программу
при формировании бюджета муниципального образования «Нагорного
сельского поселения» на 2012 год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заведующего отделом ЖКХ муниципального бюджетного учреждения
«Административно-хозяйственный центр Нагорного сельского поселения».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликованию в районной газете «Вперед».

Глава поселения                                                                               О.И. Копылова

2

                                                                                                   Приложение
 к постановлению главы

     Нагорного сельского поселения
                                                                                            от 22.11.2011 № 409

  Муниципальная целевая программа
«Развитие газоснабжения на территории Нагорного сельского поселения

на 2012 - 2013 годы»

Содержание
  Стр.
 Содержание 2
 Паспорт 3

1. Общая часть 4
2. Характеристика объектов газоснабжения Нагорного сельского

поселения
4

3. Основные цели и задачи 5
4. Эффективность реализации программных мероприятий 5
5. Финансирование 6
6. Механизм  реализации 7
7. Оценка эффективности 7
8. Организация управления программой и контроль за ходом

ее выполнения
8

9. Основные мероприятия  Программы

9

3

Паспорт
  муниципальной целевой программы «Развитие газоснабжения на территории

Нагорного сельского поселения на 2012 - 2013 годы»
Наименование
Программы

муниципальная целевая программа «Развитие
газоснабжения на территории Нагорного
сельского поселения на 2012 - 2013 годы»
 (далее программа)

Заказчик программы Администрация Нагорного сельского поселения
Основной
разработчик программы

Администрация Нагорного сельского поселения

Основание для разработки • Конституция Российской Федерации;
• Федеральный Закон от 31.03.1999 № 69-ФЗ
«Газоснабжении в Российской Федерации»
• Гражданский кодекс Российской федерации

Цели программы • Создание комфортных условий для жителей и
благоприятного инвестиционного климата в
Нагорном сельском поселении;
• снижение расходов жителей  на отопление и
горячее водоснабжение и себестоимости
продукции промышленных предприятий;
• улучшения социально-экономических условий
жизни населения, создания условий для развития
экономики Нагорного сельского поселения.

Задачи программы • Разработать схемы газификации населенных
пунктов;
• определить источники финансирования на
проектирование, прокладку газопроводов,
строительство или реконструкцию котельных,
работающих на природном газе;
• организовать проектирование и прокладку
газопроводов, строительство или реконструкцию
котельных.

Сроки реализации
программы 2012 – 2013 годы

Участники (исполнители)
основных мероприятий
программы

Администрация Нагорного сельского поселения,
подрядные организации, определяемые на
конкурсной основе

Ресурсное обеспечение
программы

Реализация мероприятий программы потребует
250,0 тыс. руб., в том числе:
Бюджет «Нагорного сельского поселения»
 – 250,0 тыс. руб.;
Внебюджетные источники –   0 тыс. руб.

Контроль за исполнением
программы

Заведующий отделом ЖКХ  МБУ «АХЦ
Нагорного сельского поселения»

4

1. Общая часть
Одним из основных направлений работы администрации Нагорного

сельского поселения является – газификация населенных пунктов. За период с
2006 по 2010 год за счет бюджетных и внебюджетных средств в поселении
выполнен следующий объем работ:

• газифицирован жилой дом № 100 в д. Киржач.
• построен магистральный газопровод к пос. Луговой, д. Домашнево.
Ведутся работы по:
• газификации пос. Сосновый Бор
Достигнутые результаты, их экономический и социальный эффект

подтверждают необходимость дальнейшей газификации Нагорного сельского
поселения. Расширение использования природного газа обеспечивает
экономию денежных средств на закупку топлива, снижает себестоимость
вырабатываемой тепловой энергии, существенно повышается надежность
теплоснабжения потребителей, улучшается экологическая обстановка.

Социально ориентированные проекты газификации являются
убыточными, в связи с этим финансирование данных объектов целесообразно
проводить при участии бюджетных и внебюджетных средств.

Прямые выгоды от реализации основных направлений газификации
Нагорного сельского поселения предполагают:

• общее оздоровление экономической обстановки в Нагорном сельском
поселении,

• создание условий для экономического подъема периферийных
депрессивных населенных пунктов.

• улучшение экологической обстановки;
• повышение комфортности проживания.

2. Характеристика объектов газоснабжения Нагорного сельского
поселения

Протяженность наружных газопроводов (стальных и полиэтиленовых)
составляет - 96 км, из них высокого давления (0,3-0,6 Мпа) - 36, низкого
давления - 60 км.

Количество ГРП-10,ШП-13
Уровень газификации природным газом по Нагорному сельскому

поселению по состоянию на 01.01.2012года составляет:
№

 п/п
Показатели 2012год

1 Количество населенных пунктов 60
2 В том числе газифицированных 29
3 Количество квартир в сельской

местности
646

4 В том числе газифицированных 429

5

5 Уровень газификации природным
газом  в процентах

48

3. Основные цели и задачи программы
Цели настоящей программы:
• создание комфортных условий для жителей и благоприятного

инвестиционного климата в Нагорного сельском поселении;
• снижение расходов жителей поселения на отопление и горячее

водоснабжение и себестоимости продукции промышленных предприятий.
• улучшение социально-экономических условий жизни населения,

создания условий для развития экономики Нагорного сельского поселения.

Задачи программы:
• разработать схемы газификации поселения и населенных пунктов;
• определить источники финансирования на проектирование,

прокладку газопроводов, строительство или реконструкцию газовых
котельных;

• организовать проектирование и прокладку газопроводов,
строительство или реконструкцию газовых котельных.

4. Эффективность реализации программных мероприятий

Эффективность реализации программных мероприятий определяется
количеством газифицированных квартир и индивидуальных домов,
промышленных и иных объектов, мощностью переведенных на газ котельных,
экономией денежных средств бюджета и населения за счет снижения затрат на
отопление и горячее водоснабжение,

Для эффективной реализации мероприятий  программы необходимо:
• обеспечить дальнейшее развитие сетей газоснабжения на территории

Нагорного сельского поселения преимущественно от уже построенных
газовых объектов, в том числе газопроводов-отводов и ГРС, разводящих
газовых сетей высокого давления;

• организовать строительство газопроводов с учетом максимальной их
загрузки при дальнейшей эксплуатации и минимизации последующих
эксплуатационных затрат газовых распределительных организаций;

• при оптимальных затратах на строительство газовых объектов
получать максимальную социальную эффективность;

• осуществлять газификацию в наименее газифицированных
территориях Нагорного сельского поселения, в том числе продолжать
газификацию сельских населенных пунктов;

• учитывать рациональность использования природного газа в качестве
топлива.

6

5. Финансирование программы
Необходимый объем финансирования для реализации настоящей

Программы оценивается в объеме 250,0 тысяч рублей, в том числе из
местного бюджета  – 250,0 тысяч рублей, внебюджетные источники –  0 тыс.
руб.

Удельный вес затрат по уровням бюджетной системы  распределяется
следующим образом:

- бюджет МО  -  100 %;
- внебюджетные источники – 0 %.
Выполнение  мероприятий программы рассчитаны на 2 года, в том

числе:
- 2012 год - 250 тыс. руб.;
- 2013 год -  0 тыс. руб.;

Финансирование в рамках программы

Тыс. руб.
Источник
финансирования

2012 2013 Всего по
бюджетам

Местный
бюджет   250,0 - 250,0

Внебюджетные
источники -  -  -

Всего по годам 250,0 - 250,0

Обеспечение выполнения настоящей программы осуществляется
администрацией Нагорного сельского поселения по следующим
направлениям:

• корректировка схемы газификации;
• мониторинг реализации настоящей программы;
• долевое участие в финансировании строительства газопроводов.

6. Механизм  реализации

В основу механизма реализации настоящей программы положен
принцип экономической целесообразности и заинтересованности всех
участников процесса газификации Нагорного сельского поселения.

Долевое участие бюджетов всех уровней и других источников в
финансировании уточняются ежегодно на основе соответствующих
инвестиционных программ согласно срокам и объемам реализации настоящей
программы.

Ежегодно при формировании бюджета, с учетом полученных
результатов государственной экспертизы проектной документации на
строительство, уточняются объекты капитального строительства и объемы
финансирования на очередной год предусмотренные настоящей программой.

7

Администрация Нагорного сельского поселения реализует программные
мероприятия в соответствии с полномочиями и на основании соглашений о
передаче им осуществления части полномочий.

Средства областного и федерального бюджета в программе не
предусматриваются. Изготовление проектно-сметной документации на
газификацию осуществляется за счет бюджета поселения и внебюджетных
источников.

При отсутствии финансирования или отказа сторон на долевое участие в
строительстве, отдельные объекты газификации могут быть исключены из
программы или перенесены на другой срок.

Сметная стоимость строительства объектов газификации, включенных в
настоящую программу, на которые не разработана проектно-сметная
документация, будет уточняться.

7. Оценка эффективности

Реализация настоящей программы позволит:
• осуществить газификацию 60 квартир (многоквартирных жилых

домов);
• построить 1,6 км газопровода.
Достижение целей программы будет способствовать сохранению

социальной стабильности на территории Нагорного сельского поселения,
ускоренным темпам развития его инженерной инфраструктуры, улучшению
социально-экономических условий жизни населения, техническому прогрессу,
созданию условий для развития экономики района.

Проведение работ по газификации позволит улучшить теплоснабжение
населенных пунктов Нагорного сельского поселения.

Выполнение намеченных мероприятий приведет к снижению
себестоимости тепловой энергии, повышению стабильности теплоснабжения
жилищного фонда и улучшению экологической ситуации в Нагорном
сельском поселении.

8. Организация управления программой и контроль за ходом ее
выполнения

 Администрация Нагорного сельского поселения осуществляет
контроль за целевым использованием денежных средств, предоставленных на
реализацию согласованных программных мероприятий в городских
поселениях.

Администрация Нагорного сельского поселения представляет в
департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации
Владимирской  области данную информацию и программу с  обоснованием
необходимости выполнения мероприятий по каждому объекту.

8

9. Основные мероприятия  программы
тыс. руб.

Список применяемых сокращений
Бюджет НСП. – источник финансирования бюджет Нагорного сельского
поселения;
Тыс. руб. – стоимость работ указана в тысячах рублей;
 ПСД – проектно сметная документация;
 ГРП – газо-распределительный пункт;
Внебюджет. – источник финансирования внебюджетные средства;

№
п/п

Наименование Источники 2012 год 2013 год

1. 2. 3. 5. 6.
1. Строительство газопровода

низкого давления к
многоквартирным домам пос.

Санинского ДОКа

Бюджет НСП 250,0 -

внебюджет - -

 Итого:
250,0 250,0 -